
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 82/2024 

privind aprobarea modificării tarifelor de călătorie pentru serviciul public de 

transport județean de persoane prin curse regulate în aria teritorială de competență a 

județului Covasna, practicate de către operatorul de transport ASOCIEREA S.C. 

LINKA TRANZIT S.R.L. – S.C. TRANSBUS S.A. pentru LOTUL 4 

 
 

Consiliul Judeţean Covasna,  

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 16 mai 2024, 

 analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna, 

privind aprobarea modificării tarifelor de călătorie pentru serviciul public de transport 

judeţean de persoane prin curse regulate în aria teritorială de competenţă a județului 

Covasna, practicate de către operatorul de transport ASOCIEREA S.C. LINKA TRANZIT 

S.R.L. – S.C. TRANSBUS S.A. pentru LOTUL 4, 

 văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum şi avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Judeţean Covasna, 

având în vedere: 

- Legea serviciilor publice de transport persoane în unitățile administrativ-teritoriale 

nr. 92/2007, cu modificările şi completările ulterioare;   

- Normele-cadru privind stabilirea, ajustarea și modificarea tarifelor pentru serviciile 

publice de transport local și județean de persoane, aprobate prin Ordinul președintelui 

Autorității Naţionale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice – 

A.N.R.S.C. nr. 272/2007, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 136/2022 privind stabilirea 

programului de transport public județean de persoane prin curse regulate valabil în 

perioada 01.01.2023-31.12.2032; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 163/2023 privind aprobarea tarifelor de 

călătorie și atribuirii licențelor de traseu pentru operatorul de transport ASOCIEREA S.C. 

LINKA TRANZIT S.R.L. - S.C. TRANSBUS S.A., a cărui ofertă a fost declarată câștigătoare 

la procedura de atribuire a contractelor de delegare a gestiunii serviciului public de 

transport persoane în județul Covasna pentru LOTUL 4, 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 190/2022 privind aprobarea 

Regulamentului, a Caietului de sarcini al  serviciului de transport public județean de 

persoane prin curse regulate în județul Covasna și a Documentației de atribuire a 

contractelor de delegare a gestiunii serviciului public de transport persoane în județul 

Covasna, 

- Contractul-cadru de delegare a gestiunii serviciilor publice de transport persoane în 

aria teritorială de competență a județului Covasna nr. 748/05.10.2023, încheiat între Județul 

Covasna prin Consiliul Județean Covasna și Asocierea S.C. Linka Tranzit S.R.L. – S.C. 

Transbus S.A., 

 

ținând cont de: 



- adresele Asocierii S.C. LINKA TRANZIT S.R.L. - S.C. TRANSBUS S.A., înregistrate 

la Consiliul Județean Covasna sub nr. 4788/20.03.2024, nr. 6324/09.04.2024, nr. 

6733/17.04.2024 și nr. 6868/18.04.2024; 

- adresa Consiliului Județean Covasna nr. 6021/03.04.2024, 

în baza art. 173 alin. (5) lit. m) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. 1. (1) Se aprobă modificarea tarifelor de călătorie pentru serviciul public de 

transport judeţean de persoane prin curse regulate în aria teritorială de competenţă a 

județului Covasna, practicate de către operatorul de transport ASOCIEREA S.C. LINKA 

TRANZIT S.R.L. – S.C. TRANSBUS S.A. pentru LOTUL 4, conform anexei nr. 1. 

Art. 2. (1) Se aprobă modificarea Contractului-cadru de delegare a gestiunii 

serviciilor publice de transport persoane în aria teritorială de competență a județului 

Covasna nr. 748/05.10.2023, încheiat între Județul Covasna prin Consiliul Județean Covasna 

și Asocierea S.C. Linka Tranzit S.R.L. – S.C. Transbus S.A., conform modelului Actului 

adițional nr. 1, prevăzut în anexa nr. 2. 

(2) Cu semnarea actului adițional prevăzut în anexa nr. 2, se însărcinează domnul 

Tamás Sándor, Președintele Consiliului Judeţean Covasna şi domnul Veres János, directorul 

executiv al Direcției economice din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean 

Covasna.  

Art. 3. Tarifele modificate conform anexei nr. 1 intră în vigoare la data încheierii 

actului adițional prevăzut în anexa nr. 2. 

Art. 4. Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 5. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă anexa la Hotărârea 

Consiliului Județean Covasna nr. 163/2023 privind aprobarea tarifelor de călătorie și 

atribuirii licențelor de traseu pentru operatorul de transport ASOCIEREA S.C. LINKA 

TRANZIT S.R.L. - S.C. TRANSBUS S.A., a cărui ofertă a fost declarată câștigătoare la 

procedura de atribuire a contractelor de delegare a gestiunii serviciului public de transport 

persoane în județul Covasna pentru LOTUL 4, precum și orice alte dispoziții contrare. 

Art. 6. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează persoanele 

prevăzute la art. 2 alin. (2) și Compartimentul monitorizarea serviciilor comunitare de 

utilităţi publice, transport public județean din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, 16 mai 2024. 

                                                                               

p. Președinte,  

                    HENNING Laszlo-Ianos 

                   Vicepreședinte 

   Contrasemnează: 

 SZTAKICS István-Attila 

       Secretar general al județului Covasna  
 


